
微少流量から大流量まで対応！

マスフローコントローラ

SEC-E40/E50/E431X/E441X
E40MK3/E50MK3/E531/E541

▶ 工業炉・熱処理炉用のバーナーガス制御

▶  ロー付けバーナーガス制御

▶  各種チャンバーの雰囲気ガス制御

高速応答 高精度 高信頼性

SEC-E400X

SEC-E500

SEC-E40 / E50



●正確な質量流量制御が行えます。
マスフローコントローラは、質量流量を計測し、電気信号
により与えられた任意の流量設定値に自動制御を行いま
す。このため、使用環境（温度／圧力）が変化した場合で
も、補正等の必要がなく正確に質量流量を制御します。

●高速応答:流量設定値まで1秒以内（T98）
新設計の制御回路と高速応答が可能な流量センサを搭
載し、電気信号により与えられた流量設定値にガス流量が
達するまでの時間が1秒以内という高速応答で制御しま
す。流量の初期安定が良く、流量変化を行うプロセスにお
いても安定した流量制御が行えます。

●ノーマリークローズの採用
流量制御バルブは、ノーマリークローズタイプの為、本体
に電源が供給されていない場合、バルブはクローズ状態
になります。停電時でのガスの流れを最小限に抑えること
ができます。

●H2、O2、C3H8、CH4、Airをはじめとした
　各種バーナーガス流量制御
●パージガスの流量制御
●実験装置でのガス流量制御
●自動化が要求される流量制御設備
●消費流量の積算量を把握したい設備　他

ガスが流れて
いない状態

ガスが流れて
いる状態

センサ部の温度分布について センサ・バイパス部のガスの
流れについて

Q   : 総流量
Qb : バイパス部流量

Qs : センサ部流量
K   : 分流比

※ Q=Qs+Qb、K=Qb/Qs

Q

Qs

Qb

ガス流量の精密制御、自動化による生産コスト低減を提唱

マスフローコントローラ
ベーシックモデル
SEC-E40 / E50 / E431X / E441X
SEC-E40MK3 / E50MK3
SEC-E531/ E541

増幅回路

比較制御
回　　路

バルブ駆動
回　　路

流量出力信号

流量センサ

流量設定信号

駆動電源

流量制御
バルブ

層流素子バイパス

Inlet
Outlet

補正回路

ブリッジ回路

マスフローコントローラは、使用する環境温度や供給ガス圧の変化影響を受けにくく、電気信号により与えられた設定流量値にガスの流量を自動制
御する流体制御機器です。流量は大別すると"体積流量" "質量流量"に分けられます。体積流量計は計測時の環境温度や圧力影響を受けるため、正確
な流量計測を行う場合は、温度、圧力の補正を行う必要が有ります。一方質量流量計は、流体の質量を計測するため、環境温度や圧力等の外的影響
を受け難く正確な流量計測が行えます。正確な流量を管理する必要が有る場合や自動化ラインの構築を行う場合は必要不可欠な機器として、幅広
い産業分野でご使用頂いています。

温 度

センサの温度分布

■ 構 造

入口から入ったガスはまずセンサとバイパスに分流されます。

センサで質量流量に比例した温度変化をとらえ、ブリッジ回路で電気信号
に変換します。

この信号は増幅回路、補正回路を経て0-5Vのリニア電圧信号として外部
へ出力。一方比較制御回路へも送ります。

外部からの設定信号とセンサからの流量信号を比較制御回路で、差信号
として次のバルブ駆動回路へ送ります。

流量制御バルブは、この差信号がゼロになる方向に作動し、常に設定され
た流量にガスを制御します。

■ 動作原理

1

2

3

4

5

特　徴

マスフローコントローラとは

主な用途例

マスフロ



設定ユニット
SU シリーズ

信号ケーブル
SC-EEH シリーズ

表示ユニット
DU シリーズ

SEC

信号ケーブル
SC-EDH シリーズ 外部流量出力：0～5VDC

瞬時・積算流量アラーム出力
電磁弁開閉信号出力

外部制御信号入力
・流量設定信号
・制御バルブ設定信号　他

多機能制御ユニット PE-S7
流量表示機能、流量設定機能、
プリセット機能 ： 6ポイント
プログラム制御機能、制御バルブ設定機能　他

電磁弁

多機能制御ユニットPE-S7を使用する場合 電源・表示・設定ユニットを使用する場合

SEC

仕　様

接　続　例

コネクタ接続 外形寸法

流量設定信号：0～5VDC
 4～20mA
 （PE-30Sシリーズ）
流量出力信号：0～5VDC
 4～20mA
 （PE-30Sシリーズ）
バルブ制御信号：OPEN/CLOSE信号

E40/E40MK3
E40

E50/E50MK3
E50

E431X
E431X

E441X
E441X

SEC-
SEF-

型
式

（マスフローコントローラ）

（マスフローメータ）

対応ガス種 ※1

接ガス部材質

バルブ型式

流量制御範囲（SECシリーズに対応）

流量計測範囲（SEFシリーズに対応）

応答速度 ※2

流量精度

直線性

繰返性

動作差圧（SECシリーズに対応）

使用圧力（SEFシリーズに対応）

耐　圧

外部リークレート ※3

使用可能周囲温度

流量設定信号

流量出力信号

駆動電源

標準継手 ※4

2～100%  F.S.

±0.2%  F.S.

10 SCCM～5 SLM：50～300kPa（d）   10～30 SLM:100～300kPa（d）

300kPa（G）以下

1×10-10Pa・m3/s（He）以下

5～50℃（精度保証:15～35℃）

0.1～5VDC（入力インピーダンス1MΩ以上）/2～100％  F.S.

1/4スウェージロックタイプ

20/30 SLM 50/100 SLM

100～300kPa（d）

200 SLM

200～350kPa（d）

5～100%  F.S.

±0.5%  F.S.

350kPa（G）以下

1×10-9Pa・m3/s（He）以下

5～45℃（精度保証:15～35℃）

0.25～5VDC（入力インピーダンス1MΩ以上）/5～100％  F.S.

3/8スウェージロックタイプ

10/20/30/50/100/
200/300/500 SCCM
1/2/3/5/10 SLM

＋15VDC ±5%  50mA 
－15VDC ±5%  150mA  3VA

※1： 記載以外のガス種については、別途お問い合せください。　※2： Typical値です。　※3: 機械的リーク（SEMI 規格に準拠）　※4: 標準継手以外の対応も可能です。別途お問い合せください。
●SEC-E40/E50/E40MK3/E50MK3はオートゼロ機能を搭載しています。  ●入口圧力は、SEC-E40/50/E40MK3/E50MK3/E431X：MAX300kPa（G）、SEC-E441X：350kPa（G）以下となります。
●SCCM、SLMは、ガス流量（mL/min、L/min、at、0℃、101.3kPa）を表す記号です。

電源ユニット

1台駆動 : PE-11, PE-31S
4台駆動 : PE-14, PE-34S
6台駆動 : PE-16

電源ユニットはご用途に応じたモデルを
ラインアップしています。

SUS316、フッ素ゴム、PTFE、磁性ステンレス

非通電時  閉

0～100%  F.S.

1秒以内（T98）

±1%  F.S.

±0.5%  F.S.

1MPa（G）以下

0～5VDC（最小負荷抵抗2kΩ）/0～100％  F.S.

＋15VDC ±5%  50mA
－15VDC ±5%  200mA  3.9VA

非腐食性ガス（MK3モデルはN2、O2、Air、H2、Ar、Heに対応） N2、O2、Air、H2、Ar、C3H8、CH4、C4H10

マスフローコントローラ／マスフローメータ

PIN No.
1
2
3
4
5
6
7
8
9

信 号 名 称
バルブ開閉入力 ※1

流量出力　0～5VDC（最小負荷抵抗 2kΩ）
電源　+15VDC

バルブ電源　COMMON ※2

電源　-15VDC
設定入力0～5VDC ※1（入力インピーダンス1MΩ以上）

電源、信号　COMMON
（バルブテストポイント）※3

N.C.

SEC-E40/E50 /E431X/441X
　　  E40MK3/E50MK3
SEF-E40/E50 /E431X/441X

C

BA 4-M4 depth5

D

H

T
I
W

● 外形寸法一覧
　SEC-E40 /E50 /E431X/E441X/E40MK3/E50MK3      SEF-E40 /E50 /E431X/E441X

継手種類型　式
SEC(SEF)-E40
SEC(SEF)-E50
SEC(SEF)-E431X
SEC(SEF)-E441X
SEC-E40MK3
SEC-E50MK3

1/4
1/4
3/8
3/8
1/4
1/4

スウェージロックタイプ
スウェージロックタイプ
スウェージロックタイプ
スウェージロックタイプ
スウェージロックタイプ
スウェージロックタイプ

H
126
126
159
159
126
126

T
32
32
44
44
32
32

W
76
76
95
95
76
76

I
127
127
150.8
150.8
127
127

A
3.5
3.5
29
29
3.5
3.5

B
69
69
50
50
69
69

C
18.5
18.5
28
28
18.5
18.5

D
12.75
12.75
22
22

12.75
12.75

【コネクタ信号表】  使用コネクタ ： D-Subminiature9コンタクトピンコネクタ
　　　　　　   適用プラグ ： 17JE-13090-02（D8B）（DDK製）及び
　　　　　　　　 D-Subコネクタ同等品（M3勘合ネジタイプ）

外部制御信号入出力

※1： マスフローメータはN.C.となります。バルブ電源COMMON端子（4番PIN）
       と電源、信号COMMON端子（7番PIN）は、必ず、別々に配線し、電源側で共
      通となるように接続して下さい。
※2： マスフローメータは、バルブ電源COMMONの配線は必要ありません。
※3： マスフローメータはN.C.となります。

標準流量レンジ
（N2相当F.S.）



アクセサリ
多機能制御ユニット PE-S7
マスフローコントローラの制御に必要な機能の他、
プログラム制御、異常監視アラーム機能等を標準搭載しています。

マスフローコントローラ（メータ）の流量出力信号を表示し
ます。フルスケール流量値の設定を行うことにより、現在の
制御（計測）流量を直接表示できます。
DU-103K ： コンパクトタイプ
DU-102E ： 標準タイプ

制御ユニット PE-D10・D20 表示ユニット DU-103K・102E
マスフローコントローラの流量設定を行います。
SU-502EA ： アナログ表示タイプ
SU-503ED ： デジタル表示タイプ

設定ユニット SU-503ED・502EA 信号ケーブル SC-Eシリーズ
マスフローコントローラの制御に必要な機能の他、
異常監視アラーム機能等を標準搭載しています。
PE-D10 : マスフローメータ SEFシリーズに対応
PE-D20 : マスフローコントローラ SECシリーズに対応

マスフローコントローラ（メータ）と各種制御ユニットを接続す
る信号ケーブルです。
各ユニットとは専用コネクターにより接続します。
SC-EDHタイプ ： 制御ユニット（PE-S7/PE-D10, D20）
 との接続ケーブル
SC-EEHタイプ ： 電源/表示/設定ユニットとの接続ケーブル
※ケーブル長 ： 1/2/3/5/10mを用意

マスフローコントローラ（メータ）・表示ユニット駆動電源及び流量設定用の基準電圧 ： 5VDCを搭載しています。
信号ケーブルによるコネクター接続が行えます。

PIN No.
1
2
3
4
5
6
7
8
9

信 号 名 称
バルブ開閉入力 ※1

流量出力　0～5VDC（最小負荷抵抗2kΩ）
電源　+15VDC

電源　COMMON ※2
電源　-15VDC

設定入力0.1～5VDC（入力インピーダンス1MΩ以上） ※1
信号　COMMON ※2
信号　COMMON ※2

N.C.
※1： マスフローメータはN.C.となります。 
※2： 4、7、8番PINは内部で接続されています。 
　　 7、8番PINの信号COMMONに電源のリターン電流が流れ、流量精度の読み値に誤

差が生じる可能性がありますので、信号COMMONは電源COMMONと別ラインで
外部装置へ接続することを推奨します。 

●流量設定機能　●流量アラーム機能
●流量制御バルブ切換機能 ： 全開/全閉/制御
●流量表示機能 ： SET/OUT切換機能

※1： 記載以外のガス種については、別途お問い合せください。
※2： SEFの接ガス部材質には、磁性ステンレス、ナイロン66、SUS(DLCコーティング)を含みません。
※3： 流量精度の保証温度（SEMI規格に準拠）。  ※4： 二次側圧力0kPa（G）以上でご使用ください。  ※5： 機械的リーク（SEMI規格に準拠）。
※6： 最大出力電圧は6VDCです。  ※7： 標準継手以外の対応も可能です。別途お問い合せください。
●SLMは、ガス流量（L/min、at 0℃、101.3kPa）を表す記号です。

E531
E531

E541
E541

SEC-
SEF-

型
式

（マスフローコントローラ）
（マスフローメータ）

対応ガス種 ※1

接ガス部材質

バルブ型式
標準流量レンジ（N2相当F.S.）
流量制御範囲（SECシリーズに対応）
流量計測範囲（SEFシリーズに対応）
応答速度
流量精度 ※3

直線性
繰返性

使用圧力（SEFシリーズに対応）
耐　圧
外部リークレート ※5

使用可能周囲温度
流量設定信号
流量出力信号 ※6

駆動電源
標準継手 ※7

150/200 SLM50/100 SLM

N2、Air、H2、Ar

非通電時　閉

2～100％  F.S.
0～100％  F.S.

1.5秒以内：全流量制御範囲
±1％  S.P.（設定流量＞35％  F.S.）、 ±0.35％  F.S.（設定流量≦35％  F.S.）

±0.5％  F.S.
±0.5％  F.S.

500kPa（G）以下
1MPa（G）

1×10-9Pa・m3/s（He）以下
5～50℃（推奨温度：15～35℃）

0.1～5VDC（入力インピーダンス1MΩ以上）/2～100％  F.S.
0～5VDC（最小負荷抵抗2kΩ以上）/0～100％  F.S.
+15V ±5％  150mA、 -15V ±5％  150mA

3/8スウェージロックタイプ

SUS304、SUS316、磁性ステンレス、フッ素ゴム、ナイロン66 ※2
（一部 SUSにDLCコーティング）

動作差圧（SECシリーズに対応） ※4
（カッコ内 ： Ar仕様）

50SLM：100～500kPa（d）
（150～500kPa（d））

100SLM：150～500kPa（d）
（200～500kPa（d））

150SLM：200～500kPa（d）
（250～500kPa（d））

200SLM：250～500kPa（d）
（300～500kPa（d））

コネクタ接続仕　様

●マルチレンジ機能搭載
●流量設定機能/プリセット
●積算機能
●プログラム制御機能
●瞬時積算流量アラーム機能
●ソフト/スロースタート機能
●流量制御バルブ切換機能 ： 全開/全閉/制御
●流量表示機能 ： SET/OUT切換機能
●DIN規格採用

〈PE-10・PE-20シリーズ〉
 全てのアナログマスフローコントローラ（メータ）に対応しています。
 PE-11・PE-21：1台用、PE-14・PE-24：4台、PE-16・PE-26：6台用
〈PE-30Sシリーズ〉
 全てのマスフローコントローラ（メータ）に対応しています。
 電流制御機能（4～20mA）を追加搭載し幅広い外部制御機器に対応します。
 また流量の上下限アラーム設定・出力機能も搭載しています。
 PE-31S ： 1台用、 PE-34S ： 4台用
 ※ご用途に応じた電源ユニットをご提案致します。

RoHS
指令適合

RoHS
指令適合

RoHS
指令適合

RoHS
指令適合

RoHS
指令適合

高精度・最大動作差圧500kPa（d）対応モデル

C

BA 4-M4 depth5

D

H

T
I
W

● 外形寸法一覧　SEC-E531 /E541     SEF-E531 /E541
継手種類型　式

SEC(SEF)-E531
SEC(SEF)-E541

3/8
3/8
スウェージロックタイプ
スウェージロックタイプ

H
125
125

T
41
41

W
86
86

I
142
142

A
34
34

B
40
40

C
28
28

D
21
21

外形寸法

SEC-E531 /E541
SEF-E531/E541

電源ユニット PE-10・PE-20・PE-30S RoHS
指令適合

1803IG33SE-LJ


